

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,
nr. 67
Miercuri,
14 martie
1990
4 pagini,
50 bani

Asistența medicală încotro?

— interviu în exclusivitate pentru ziarul „Tribuna” cu domnul profesor doctor Dan Enăchescu, ministrul sănătății —

— D-le profesor, ce-ați fost înainte de a fi ministru?

— Profesor. Și, de 8 ani, decanul Facultății de Medicină Generală București. Sunt specialist în sănătate publică. Născut în Brăila etc. etc.

— Este adevărat ce-am auzit că lui Mudava (n.r. celebru tătăduitor de la Pucioasa) i s-a dat mină liberă, că i s-au pus la dispoziție, la Brașov, spații și paturi?

— Nu știu, n-am auzit. Par-tea medicală a tratamentului pe care îl practică este de competența experților medicali, pentru a se evalua eficacitatea. Dar, când au fost chemați specialiștii n-a venit Mudava. În orice caz, procedeele domniei sale nu au o bază verificată științific.

— Vorbiți-ne, vă rugăm des-

pre starea de sănătate a populației țării.

— Este precară, ca rezultat al acțiunii unui complex de factori sociali, economici, comportamentali și sanitari, factori negativi care au acționat de-a lungul mai multor decenii și îndeosebi în ultimii zece ani.

— La ce capitol stăm mai prost?

— Aproape la toate.

— Ce perspective se întrevăd acum?

— Sintem în măsură să apreciem că în termen de un an — împreună cu Ministerul Chimiei și Centrula Medicamentelor — vom realiza producția de medicamente e-

(continuare a pag. a IV-a)

Ion SORESCU

Acțiunea Sibiu-Ljubljana

După cum am mai anunțat, vineri 16 martie a.c. va avea loc în cadrul contactelor bilaterale Sibiu-Ljubljana o întâlnire pe probleme de tehnică de calcul, programare și inginerie tehnologică, organizată de Agenția Sledi din Ljubljana. Sunt invitați să participe specialiști, ingineri, economiști din întreprinderile sibieni pentru a face cunoștință cu oferta acestei agenții.

Întâlnirea va avea loc la ora 17, la sala 100 a Consiliului Municipal Sibiu de Uniune Națională și nu la Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, cum se anunțase inițial.

În dilemă

Cu sau fără C. A. P. ?

Iată o problemă deosebit de prezentă în această perioadă, cu atât mai mult cu cât primăvara bate la ușă iar pământul trebuie lucrat. Cum și în ce condiții? Foarte mulți locuitori ai satelor vor însă desființarea cooperativelor și împărțirea pământului, inclu-

siv a animalelor. Recent am fost solicitați să participăm la o adunare a cooperativelor din Arpașu de Jos unde urma să se hotărască desființarea sau menținerea coope-

(continuare în pag. a III-a)

D. MANIȚIU

Buna credință trebuie să primeze

Se apropie alegerile. Și, lucru ce pare destul de ciudat, Legea Electorală încă nu a fost adoptată. Deși, peste 50 de partide așteaptă cu nerăbdare să câștige cât mai mulți adepți.

În Consiliul Provizoriu de Uniune Națională au început, săptămîna trecută, discuțiile pe marginea Legii Electorale, discuții care, nu întotdeauna au fost europene, fără să aibă circumstanțe atenuante. Ședința s-a prelungit pentru că a fost discutată și situația economică a țării care, la ora actuală, nu este deloc roză, iar perspectiva este oarecum estompată de ceața incertitudinii, a bunului plac. Este firesc să vrem foarte multe

EDITORIALUL ZILEI

lucruri care ne-au lipsit de decenii, dar sacul miraculos din care acestea să fie scoase de pe o zi pe alta nu există. Dictatura ne-a înglodat în incredibile neajunsuri.

Dar să revenim la Legea Electorală. Adoptarea ei, cu modificările propuse și adoptate în plenul Consiliului, ar însemna un prim pas spre stabilitate. Altminteri, tergiversarea disputei asupra acestei legi ne îndeamnă să credem că cineva urmărește acest lucru în mod intenționat, avînd drept scop aminarea alegerilor. Or, socotim noi, acest lucru nu este în favoarea țării, în favoarea poporului, a democrației în numele căreia vorbesc „toate” partidele. Spunem acest lucru deoarece în România, acum mai mult ca oricînd, este nevoie de liniște, de stabilitate, de încredere în ziua de mîine. România are nevoie de un parlament legal, de un guvern legal pentru a fi o țară europeană în adevăratul înțeles al cuvîntului.

Deci, de Legea Electorală avem trebuință neîntîrziat. Poporul s-a plictisit de discuții interminabile și inutile. El dorește concretul și acest concret, acum, la ora aceasta este Legea Electorală. Economia de piață nu se poate face fără stabilitate. Nimeni nu trebuie să se mai întrebze cine are interesul să boicoteze, într-un fel sau altul, adoptarea Legii Electorale. Pentru că, repetăm România are nevoie de alegeri, de stabilitate și liniște.

TRIBUNA

Din partea Partidului Național Țărănesc — Creștin și Democrat

Vineri, 16 martie 1990, ora 15.30, la sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor Sibiu va avea loc o întâlnire pe teme actuale politice și organizatorice, la care invităm pe toți membrii și aderenții din județul Sibiu.

N. ACHIM



Imagine de autentică primăvară în parcul „Astra” din Sibiu. Foto: Fred NUSS

Correspondență din America

„Revoluția nu trebuie purtată numai pe stradă ci, mai ales, în mintea și inima oamenilor”

Am plecat din România din cauza comunismului, dar am studiat comunismul ca să înțeleg dacă eșecul lui pe plan material, moral sau spiritual — de fapt pe oricare plan am vrea să-l analizăm — dacă acest eșec este datorat nepriceperii, incompetenței sau prostiei conducătorilor, ori dacă într-adevăr comunismul nu este decît o altă utopie ca atîtea altele. Ei bine după ce am studiat teoria și am încercat să compar omul „nou comunist” ideal cu omul adevărat am văzut că primul nu este altceva decît un automat manipulat de la distanță care nu mai are nici inimă, nici conștiință, ci doar o imensă dorință de muncă (!?) de sacrificiu personal (!?) și de supunere oarbă (?). Această dezumanizare și reducere a omului la o simplă dimensiune este unul din viciile acesune ale comunismului teoretic. În practică omul, individul, este fără să se spună, considerat hot, las, le-

(continuare în pag. a III-a)

Mircea SABAU
Universitatea Chicago

Sesiunea Consiliului Provizoriu de Uniune Națională al municipiului Sibiu

Între problemele de pe ordinea de zi a sesiunii de luni (12.03. 1990) a Consiliului Provizoriu de Uniune Națională al municipiului Sibiu, două au fost cele care au suscitat cel mai mult interesul participanților: Raportul privind modul de soluționare a propunerilor, cererilor și reclamațiilor cetățenilor care au fost victime ale dictaturii; Informare asupra situației actuale a turismului și propuneri de perspectivă.

Primul raport, prezentat de d-l Teodor Popescu, șeful Comisiei pentru rezolvarea sesizărilor și doleanțelor cetățenilor care au fost victime ale dictaturii — comisie constituită la Sibiu încă din 11 ianuarie —, a pus în lumină bogata activitate desfășurată pînă în prezent. Astfel, din cele 96 cereri, reclamații, sesizări și propuneri prezentate comisiei, 57 au fost rezolvate favorabil, 29 au fost remise organelor competente, 3 nu au fost rezolvate favorabil, iar 7 sînt în curs de soluționare.

Propunerile prezentate comisiei se referă la: construirea unui teatru și a unui cinematograful; modernizarea aeroportului

În atenție — probleme de mare interes pentru sibieni

pentru trafic internațional; amplasarea unui monument în Piața Republicii, careia să i se schimbe denumirea; un obelisc în Cimitirul Eroilor sau Piața Unirii; însemne de căpătîi la mormintele eroilor Revoluției; schimbarea denumirii unor străzi.

Cererile, sesizările și reclamațiile se primesc în continuare zilnic la registratura C.P.U.N. al municipiului Sibiu, iar în fiecare joi, între orele 8-12, comisia se va întruni în plen la sediul consiliului.

Cea de a doua temă de larg interes a constituit-o Informarea asupra turismului, prezentată de d-l Ilie Rotaru, președintele Comisiei de specialitate a C.M.P.U.N. În ceea ce privește activitatea de agentură turistică, în momentul de față situația se află în impas. Principalul distribuitor de locuri de odihnă și tratament — fostul U.G.S.R. — este paralizat; O.J.T. Sibiu nu are contracte pentru litoral, iar contractul direct cu C.E.C.C. Neptun a fost anulat; capacitatea de transport este învechită și nu mai face față cerințelor actuale. De asemenea, B.T.T.-ul și A.C.R., organisme importante în activitatea de

turism, se află în reorganizare. În domeniul turismului extern, singura agenție autorizată (deocamdată) să efectueze operațiuni este O.J.T. Sibiu, dar care nu este în măsură să organizeze servicii comandate pentru turiști individuali — unde se înregistrează un mare aflux — nici în Est, nici în Vest.

În ceea ce privește prestările de servicii asigurate în Sibiu turiștilor — cazare, masă, transport —, serviciile de turism și agrementul sibienilor în împrejurimi, există, de asemenea, o serie de neajunsuri, fapt pentru care s-au propus numeroase soluții și măsuri (asupra cărora vom reveni pe larg într-un număr viitor al ziarului).

În cadrul sesiunii au mai prezentat informări d-nii Ioan Motea, primarul municipiului — cu privire la acordarea de ajutoare familiilor decedaților în timpul Revoluției, ca și răniților în cursul evenimentelor din decembrie — și Moise Tuțuș, prodecan al Institutului de învățămînt Superior — cu privire la înființarea Universității la Sibiu.



Străzile Sibiului arată, o știm cu toții, dar mai ales... automobilisții, ca după... bombardament. Și iată o veste cu adevărat salutară: pe strada 1 Mai s-a refăcut carosabilul. Așteptăm extinderea acțiunii și pe celelalte artere „bolnave”!

Foto: Fred NUSS

Viața străzilor

De câteva zile au demarat lucrările de modernizare (asfaltare sau betonare) a străzii Crisana. Este (ca și str. Coșbuc, paralelă cu ea și care — se pare — urmează la rând) o stradă scurtă care, din punct de vedere al circulației auto, este practic nulă, putând fi lesne evitată fie pe B-dul Victoriei, fie pe str. Dealului, cu un ocol minim. Argumentul că este în centru și că „mai vin străini și vād” este valabil, însă el se ereticează în momentul judecării priorităților comparativ cu

alte străzi mai puțin centrale, dar pe care se circula relativ intens, și încă cu mijloace grele. Așa este, de pildă, cazul străzii „Balantei” din cartierul Lazaret, ai căror locatari după ce s-au adresat la sfârșitul anului... 1972... Televiziunii (în urma sesizării C.E. al consiliului popular municipal a „soluționat” cazul, dispunând instalarea unui semn de circulație care interzicea accesul autovehiculelor cu o capacitate mai mare de 2,5 tone, semn ignorat sau dispărut) ni s-au

adresat recent nouă (23 de semnături) solicitând să-i ajutăm. Concret, ei cer să se planteze din nou indicatorul cu pricina și să li se asfalteze strada, căci destul amar de ani au contribuit bănește la asfaltarea altor străzi.

Fiind (noi, presa) a 4-a putere în stat — cum spun dinșii — putem „dispune” (a se citi „sugera”) doar celor în drept să reanalizeze cazul acestor străzi (și al altora aflate în situații similare).

Ion SORESCU

Pe „baricadele”... Azilului

De curind am fost împreună cu fotoreporterul nostru Fred Nuss la Căminul de bătrâni de pe str. Azilului din Sibiu să vedem ce mai face și ce mai zice „pensionarii” lui. Am scris și lucruri bune și mai puțin bune despre viața acestor oameni bătrâni și uitați de lume.

Ei, bine, acel articol a stîrnit ecouri în rîndul personalului care muncește în acest edificiu de asistență socială. În esență, administratorul Victor Tănase, Katarina Homm, Minerva Bena, Margareta Nagy, Maria Sbircea, Paraschiva Dorotei, Maria Sirbu, Victoria Băran, Elena Drăgoi, Maria Ocolisanu, Veronica Vincze, Victoria Manolescu, Maria Cirneală, Ioan Gîndilă, Maria Sandor, Dobra Stăniș și Victoria Floran (contabila șefă) cer schimbarea directorului Viorel Nicolae

Moldovan, invinzuindu-l de: jigniri, amenințări la adresa personalului, lipsă de colaborare cu administratorul și contabila șefă etc. („Nu vrem să se creadă că avem ceva personal cu directorul Moldovan, sintem nemulțumiți de atitudinea și comportarea lui, de tonul dictatorial, de abuzurile pe care le face și de aceea dorim să nu ne mai desfășurăm activitatea sub conducerea lui”.

Concis, limpede și tranșant. Numai că nici directorul Moldovan nu-i... singur. El îi are pe „baricada” sa pe bătrînii de viață cărora trebuie să aibă grijă, bucătăresele, mecanicii de întreținere. Și, cîstît vorbind, din 1986, de cînd este aici, directorul Moldovan — cu sprijin financiar (atît cit a fost — vreo 900 000 lei) de la DPMOS — a făcut multe pentru ridicarea stan-

dardului de viață al bătrînilor „lui”. Dar, se pare că nu-i de ajuns. Pentru a fi un bun conducător trebuie să știi să lucrezi, să colaborezi cu semenii. Or, judecînd după cele scrise (și semnate) de reclamații, dumealui s-a transformat într-un mic dictator care nu acceptă alte opinii decît cele ale sale, iar oamenii le place să fie ascultați și să se țină seamă de opiniile lor (Acesta este esența democrației, nu?)

Cert este că, la această oră, în azilul de bătrîni din Sibiu se dă o luptă oarbă între două tabere. Întrebarea este: cui folosește? Direcția muncii trebuie să intervină cu fermitate și să spargă buba. Pentru că, din această luptă „cu ghearele și cu dinții” n-are nimeni de cîștigat. Atît (deocamdată).

N. I. DOBRA

A VEȚI CUVÎNTUL!

Au trecut mai bine de două luni de la revoluția tineretului și în municipiul Sibiu nu se vede nici o îmbunătățire substanțială, nici o schimbare. Ba greșesc! S-a schimbat conducerea politică și administrativă a județului și a municipiului, cu una „autoaleasă” în locul celei „alese” știm noi cum (vezi conducerea C.P.U.N.-ului și a primăriei).

Nu aceasta este însă problema pe care doresc să o supun atenției celor ce stau („stau” realmente și nu întreprind nimic) în fotoliile ocupate pînă mai ieri de „prințisorul” și acoliții săi, ci problemele care frămîntă pe locuitorii orașului nostru: aprovizionarea populației, curățenia orașului, transportul în comun, starea drumurilor și nu în ultimul rînd, situația din întreprinderi, unde mai mult se vorbește decît se muncește.

Cu o obstinatie greu de înțeles, numeroase magazine alimentare mai păstrează vechi reclame și afișe de felul: „Bragadă de bună servire”, „Consumați pește oceanic” etc., în timp ce rafturile sînt goale, iar atunci cînd este adusă ceva marfă, ea este distribuită doar de o singură vânzătoare, care și cîntărește marfa și încasează banii, celelalte fiind ocupate cu „taifasul”. Dintr-o totală lipsă de preocupare pentru timpul consumatorului și pentru felul cum trebuie acesta servit, continuăm să stăm la cozi interminabile, după vechiul sistem ceaușist, fără ca cineva dintre cei cu răspundere în domeniu să se sesizeze sau să încerce tentativa ameliorării acestei stări de lucruri. Legată de problema aprovizionării se impune și întrebarea: cum stăm cu igiena în magazinele alimentare? Aceași persoană

manipulează marfă neambalată și bani. Oare, așa e bine să se procedeze?

În ceea ce privește aspectul orașului, acesta ne apare la fel de neîngrijit ca și înainte de Revoluție. Numeroase străzi au devenit adevărate piste de încercare a mașinilor, datorită gropilor, dizlocațiilor de asfalt sau pietre de pavaj.

E primăvară. Credem că potrivit ar fi să se solicite celor de la Întreprinderea comunală, unitățile de drumuri și poduri, de amenajare a spațiilor verzi, să-și facă simțită prezența pe străzi, în piețe și parcuri, pretutindeni unde este nevoie să intervină.

Ce facem cu Piața Revoluției (fostă a Republicii), unde pînă acum cîțiva ani, ne puteam mindri cu un frumos rondou înconjurat de bănci, aranjat după sezon cu

Bicentenar: Galeria Brukenthal

Expoziție de cabinet: Philips Wouwerman

Galeria Brukenthal propune vizitatorilor și cunoscătorilor, avînd drept spațiu o sală amintind perfect de ambianța estetică a vechiului palat, un nou tip de expoziție — expoziția de cabinet — care vrea să illustreze tocmai momente ale gustului și preferințelor baronului Brukenthal. „Cabinetul” a fost deschis cu gravuri după Philips Wouwerman, aparținînd unui album de 89 de gravuri făcute de Jean Moyreau.

În privința lui Wouwerman, aprecierile apar cert luminoase, desenul bun, sentimentul subtil, o anumită memorie a formei și mișcării, un simț al tonului și al perspectivei aeriene care sporește efectul plastic, abilitatea punerii în scenă, vivacitatea narativă, caracterul particular, nuanțat („novellistischen Reiz”) ușurința proverbială cu care lucra, maturitatea înțelegerii istoriei.

În ce-l privește pe Jean Moyreau, de mare faimă la salonul din Parisul anului 1737, tocmai datorită acestor gravuri făcute după Wouwerman, aprecierile nu sînt constant lau-

dative, fiind adesea menționat doar pentru calitatea tehnică a gravurilor, lipsindu-i adesea spiritul și solemnitatea.

„Rama rococo” a timpului le furnizează celor doi o serie de indicii: liniștea armonioasă, bunul spirit al detaliului (Geist der Kleinigkeiten) tensiunea intimă a peisajului, aburul ciudat, doza de candoare. Peisajul este puțin trist, condimentat de ușoare nostalgii de un pitoresc confortabil, apărînd în sine și nu ca simplă imagine, argumentele de convingere ale acestei modalități fiind diferitele forme sub care el apare: peisaj cu figuri, peisaj instituție, peisaj viaziune zoologică, „staffage” care acoperă peisajul. Limita inferioară este cea trăire melancolică și veselă totodată, limita superioară, modelul de experiență umană care se oferă — artă în care cineva locuiește.

Peisajul ca stare de spirit a fost mult apreciat de baronul Brukenthal, apreciere mai mult decît mondenă pentru acea vreme.

Liviana DAN

Ce fac partidele politice și asociațiile apolitice?

DEOCAMDATĂ, „BĂTĂLIE” DOAR PENTRU SEDII...

Pe baza documentelor prezentate — copie după actul de legalizare, imputernicire de reprezentare în județ, cerere formală pentru sediu și platforma-program — s-au înțocmit dosarele de constituire a filialelor celor 12 partide politice și 10 asociații apolitice. Repartizarea sedilor s-a desfășurat deosebit de a-nevoios, deși s-au făcut și se fac eforturi considerabile din partea Consiliului, primăriei județului și primăriei municipiului pentru soluționarea operativă și echitabilă a acestor chestiuni. Potrivit deciziilor 82 și 125 ale primăriei județului, au fost repartizate spații destinate stabilirii respectivelor sedii unui număr de 16 partide și asociații. Rămîne ca primăria municipiului, I.J.G.C.L. și organizațiile interesate să-și adîncească conlucrarea întru soluționarea grabnică și echitabilă a chestiunii spațiilor, mai ales că,

nu-i așa, campania electorală „bate la ușă”.

Sub rezerva operării și apariției unor modificări de „ultimă oră” (care, sperăm, n-o să ne scape, totuși), iată adresele sedilor partidelor și asociațiilor:

- Partidul Național Țărănesc — Creștin și Democrat — str. G-ral Magheru nr. 3 (fosta Agenție B.T.T.);
- Partidul Național Liberal — str. Lomonosov, bl. 2;
- Partidul Social Democrat Român — str. Tribunei nr. 1;
- Partidul Liber Democrat — Piața 6 Martie nr. 1 (îngă terasa restaurantului „La Turn”);
- Partidul Frontul Salvării Naționale — Dr. Rațiu nr. 2;
- Partidul Socialist Democrat Român — B-dul Victoriei nr. 14;
- Forumul Oamenilor Liberi de Cultură și Artă (FOLCAR) — B-dul Victoriei nr. 14;
- Partidul Unității Democratice — str. Tribunei nr. 1;
- Partidul Alianța Muncitorească Libertatea — Piața 6 Martie nr. 1;
- Sindicatul Soferilor Liberi — Piața 6 Martie nr. 1;
- Asociația Națională a Oamenilor din România care n-au fost membri ai P.C.R. — Piața 6 Martie nr. 2;
- Uniunea Democrată Creștină din România — Calea Dumbrăvii nr. 2;
- Uniunea Mondială a Românilor Liberi — Piața Gării bl. 1;
- Liga Muncitorilor din România — Piața Gării, I.R.E.S. — bl. 1;
- Partidul Național Democrat — Parcul Tineretului bl. 9;
- Asociația Fostilor Deținuți Politici din România — str. Tribunei nr. 11;

Facem precizarea că vom informa, exact și operativ, pe cititorii noștri cu privire la eventualele modificări ale adreselor sedilor partidelor și asociațiilor. Cu acest prilej, solicităm acestora să ne comunice, cît mai degrabă posibil, numerele de telefon pentru a le face cunoscute prin intermediul ziarului nostru.

Ing. Gh. MANDEA

Lucian JIMAN

10,00
10,15
Teatr
na”.
nima
litați
rea
15,30
Muzic
16,15
nomic
școal
rul 4
18,10
delor
Desen
Actua
Semn
bim
20,45
nomic
nema
te”. 2
23,15
nului.

SIB
„Sple
bă”,
14; 16
Art
mouc
13; 15
17 sp
abona
Tin
viul f
orele
17; 1
vești
dei”.
Inde
ca de
10; 11
ME
gresul
în ian
orele
16,30;
Cen
firul
11; 13
I.
„Curs
rele 1
CIS)
comisa
11; 17
AGI
este u
rele 1
DUI
„Reva
17,30;
COF
„Unde
felet?”
18.
APO
„Vreav
orele
OEN
„Sand
Malae
și 19,3
AVE
dio în
vedete
19.

E.
Gale
organi
că, 18
cursie
tru vi
dei F.
©. In
se pri
14.III,
15.III,
dionul
din 8
120 le.

(meteo

Miine
frumo
fi var
sufila
rat. T
vor fi
—3 și
cele n
15 gr
zăpad
cm la

Correspondență din America

(urmărire din pag. 1)

neș etc. De aceea el trebuie să facă mereu declarații de credință și devoțiune, este supraviețuitor și ținut în chingile unei birocratii care îl urmărește în tot ce face — the big brother al lui Orwell. Acesta e modul de înțelegere al omului real de către comunism.

Practica societății comuniste care am văzut-o în țările din Estul Europei și U.R.S.S. mi-a adâncit convingerea că această doctrină utopică poate oricând să se transforme într-o odioasă dictatură, care macină viețile omenești reducându-le la cenușă și nisip.

În America nu este totul pe „roze”. Există și aici multe contradicții, multă sărăcie și enorme dificultăți de ordin social. Totuși legea e lege și dacă muncești serios poți să-ți asiguri o existență fără hărțuiri. Și aici problema cea mai serioasă este munca. Să știți că se muncește în America enorm de mult. Incomparabil mai mult decât în România. Iar dacă nu muncești poți pierde slujba și asta poate afecta și viitoarea slujbă. Oamenii, aici, sînt foarte riguroși cu referințele și reputația fiecăruia are, ca să zic așa, „valoare în aur”. Dacă ți-ai pierdut reputația de om muncitor, cinsti și bine calificat, atunci e foarte greu să-ți mai găsești o slujbă corespunzătoare.

Știu că în România sînt acum multe frământări, că se dă o luptă pe plan politic, că există un sentiment oarecum legitim al neîncrederii sădite de peste 40 ani și întreținut cu sadism de fosta conducere. În plus cei care conduc azi și care și ei au făcut parte din echipa de conducere, de idei, au învățat din „abecedarul” lor gogorita că economia pieții libere aduce șomaj, inflație, crize etc. Bine dar atunci cum se face că muncitorii din țările vestice o duc incomparabil mai bine chiar decât mulți oameni suspuși din Est ca să nu mai vorbim de muncitorii din comunism care într-adevăr sînt proletari — așa cum îi ve-

dea Marx. În România n-are trebui să vă fie frică de economie liberă din cauză că piața este goală de mărfuri. Adică este nevoie de orice marfă de la hrană la mașini unelte, computere, automobile etc. Asta înseamnă că și dacă întreprinderile nerentabile s-ar restringe sau s-ar închide, oamenii care ar vrea să muncească ar putea deschiide ateliere de servicii (ca electricieni, instalatori, constructori etc.) sau întreprinderi de producția diferitelor mărfuri care lipsesc pe piață. Revoluția nu trebuie purtată numai pe stradă, ci, mai ales, în mintea și inima oamenilor. Dacă România nu va putea vinde produse în străinătate atunci nu va reuși să-și redreseze economia, să-și modernizeze industria etc.

Trebuie făcut un efort din partea tuturor. Cel mai mult ar fi de dorit o alianță dintre muncitori și intelectuali bazată pe încredere, onestitate și sprijin reciproc, așa cum se întâmplă în Polonia. Agricultură rămâne o altă mare problemă. E important ca țărani să fie răsplătiți în mod cinstit pentru munca lor și atunci va fi destulă pline, carne, legume, lapte etc. E nevoie și din partea țăranilor de curaj și inițiativă — se poate să producă pe loturi particulare sau pot să se înțeleagă mai mulți și să lucreze în cooperative, încheind contracte care să-i avantajeze. Dar iarăși trebuie asigurări din partea conducerii statului că legile vor fi respectate, că nu există prevederi ascunse ale legilor, că textul legilor este la îndemîna oricui și că nimeni nu va avea tratament preferențial.

Constituția țării trebuie schimbată, adaptată nevoilor și realităților contemporane, promovind o adevărată democrație, egalitate și libertate pentru toți.

Să existe un mecanism de înlocuire al guvernului dacă el nu corespunde aspirațiilor și dorințelor poporului, fără vărsare de sânge. Vremea tiranilor și a dictatorilor a trecut.



Pe strada 1
Mai din Sibiu, pomii
plantați nu
cu foarte
mult timp
în urmă au
fost victima
unor „bar-
bari”, gata
să sugrume
orice!

Foto: Fred NUSS

Detalii despre locuri de muncă, mici meseriași și calificare

Din discuția purtată cu domnul Eugen Niculescu, șeful Oficiului Forței de Muncă de la Direcția Muncii și Ocrotirilor Sociale am aflat, că, la începutul lunii martie, s-a ajuns, pe baza Decretului-Lege 33/1990, la următoarea situație: pînă atunci au fost repartizate în muncă 4095 persoane, din care 904 muncitori calificați, 215 absolvenți de liceu și școli profesionale care nu fuseseră încadrați în muncă, 126 persoane TESA, 2850 de muncitori necalificați. S-au întâmplat și cazuri de refuz din partea unor unități, fapt care a necesitat reluarea persoanei respective în analiză și redistribuirea spre alte activități.

O situație oarecum neverosimilă, ține să precizeze domnul Eugen Niculescu, cu toate măsurile întreprinse, mai există aproape 200 persoane în evidența noastră pe care încă nu le-am rezolvat. Majoritatea din acestea (120) sînt femei, aproape jumătate persoane fără calificare, îndeosebi în municipiile Sibiu și Medias.

— Care sînt solicitările întreprinderilor?

— În unitățile economice sînt solicitări în special de muncitori calificați: peste 1500 locuri de muncă; vorbind de meserii, de menționat că sînt necesari 300 zidari, 150 filatori, 70 marochineri, 70 fierari-betonisti, 50 șoferi, 50 dulgheri, 35 timplari, 30 strun-

gari, 30 mecanici auto, 30 brutari ș.a.

— La care se adaugă, probabil, și locurile rămase libere prin pensionările care au început cu această lună...

— Firește. Pînă în prezent s-au depus mai mult de 4000 de dosare de pensionare din unități economice și instituții din Sibiu, Agnita, Cîsnădie, Avrig, Mîrșă ș.a. Aceștia se vor pensiona în luna aprilie, majoritatea fiind muncitori. Deci, practic, în județul nostru avem multe locuri de muncă disponibile.

— Ce ne puteți spune despre micii meseriași?

— În județ există peste 1250 mici meseriași, autorizați pe baza legii 14/1968; numărul acestora este în creștere. Pentru anumite meserii, respectiv, cele din anexa 6 din instrucțiunile nr. 170.013/ianuarie 1971, cetățenii pot solicita obținerea cărții de meșteșugar prin susținerea unui examen la D.P.M.O.S. Sibiu. Este vorba de meserii ca: zidar, zugrav-vopsitor, fotograf, confectioner îmbrăcăminte, marochiner, frizer, coafor, mecanici și tinichigii auto, țesători ș.a. — ca 120 de meserii. Pentru susținerea examenului teoretic și practic, solicitanții trebuie să îndeplinească condiția de a fi calificați în meseriile pentru care solicită autorizațiile, sau pentru o meserie înrudită cu acestea, precum și un stagiu în meseria respectivă cuprins

între 4—7 ani, în funcție de complexitatea meseriei respective. Pe baza cărții de meșteșugar, aceștia pot solicita circumscriptiilor financiare ale primăriilor de care aparțin autorizații de exercitare a meseriei pe cont propriu.

— Ce noutăți sînt în ce privește atestarea calificării?

— Instrucțiunile Ministerului Muncii și Ocrotirilor Sociale primite de noi sub numărul 257/7.II.1990, reglementează modalitatea atestării calificării unor muncitori care au fost utilizați în muncă calificată fără însă ca să posede act de calificare în meseria respectivă. Aceștia trebuie să aibă înscris în carnetul de muncă sau să posede acte oficiale doveditoare că au exercitat o meserie cel puțin 12 luni, pînă la data de 31 decembrie 1989. Persoanele aflate în această situație pot solicita unităților la care sînt încadrate, atestarea calificării în meseria în care lucrează, prin comisia tehnică de încadrare și promovare a muncitorilor. Începînd cu anul 1990, mobilitatea profesională impusă de activitățile economico-sociale se va face numai pe baza actelor de calificare care pot fi obținute prin absolvirea formelor legale de școlarizare în unitățile de învățămînt și pregătirea la locul de muncă.

R. SELEJAN

Nu, nu a fost grevă la spital!

În anumite conjuncturi, un ziarist are dreptul, ca să nu o numesc chiar obligație, față de cititorul cărui i se adresează, să plece în documentarea sa fie și de unele zvonuri sau prezumpții. Așa se face că ieri, 13 martie, luînd în considerație anumite voci din public, potrivit cărora cel puțin o parte din personalul auxiliar al Spitalului județean Sibiu s-ar afla în grevă, am descins la fața locului.

Deci concluzia: nu, nu a fost grevă la Spitalul județean! Adevărul, pentru că există totuși un adevăr în această chestiune, este că, la ora descinderii noastre, o comisie de analiză alcătuită din directorul economic administrativ al spitalului, domnul Lucian Fleșeriu, reprezentanți ai sindicatelor libere ale medicilor, personalului mediu sanitar — Dreptatea, lucrătorilor din compartimentul TESA se aflau în dialog cu liderii sindicatelor libere ale lucrătorilor din sectorul întreținere al spitalului, conducătorilor auto de la Stația județeană de salvare și al cadrelor de la A.J.I.R.A.M. pe marginea cazului Trană, lucrător la compartimentul planificare, a cărei menținere în funcție este contestată. Cu amănunte asupra acestui dialog, inclusiv cu concluziile finale asupra sa, vom reveni într-unul din numerele noastre viitoare. (N.I.)

CU SAU FĂRĂ C.A.P.?

(urmărire din pag. 1)

rativei agricole. Înainte de ședință discutăm cu mai mulți dintre ei.

Iată cîteva opinii. Vasile Vasu: „C.A.P.-ul trebuie să dispară. Am intrat în cooperativă cu 8 ha și doi cai. Acum doresc să lucrez 3 ha teren arabil și două ha pentru fină”. Victor Salaghe: „Eu am crescut și 15 vaci de la care dădeam două vagoane și jumătate de lapte. Acum nu mai am nimic. Doresc să preiau 10 vaci și să mi se dea teren pentru cosit. Luncile sînt cosite acum doar pe sfert. E păcat de Dumnezeu ca atîta amar de pămînt să nu fie lucrat. C.A.P.-ul n-o poate face. Pămîntul să fie împărțit oamenilor. La fel și animalele. Cum e posibil ca de la 750 de vaci să dai zilnic doar 100 litri de lapte?”.

Dobrin Aurel, fost președinte al C.A.P.-ului vreme de 25 de ani: „Cooperativa trebuie desființată, dar aceasta nu se poate face decît treptat. La această dată oamenii nu pot lucra întreaga suprafață și există riscul ca o parte din teren să nu fie folosit. Viața a demonstrat că cea mai bună formă de proprietate asupra pămîntului este cea particulară. Nu sînt însă de acord ca C.A.P.-ul să fie desființat de pensionarii de stat, ci doar dacă membrii cooperatori vor hotărî. Astăzi începem cu 50 de ari. Dacă lucrurile merg bine, cu siguranță la anul oamenii vor lua mai mult. Or, dacă nu semeni primăvara, toamna nu culegi. Trebuie să gîndim bine

cum putem să lucrăm tot pămîntul. Ni s-a băgat destul timp pumnul în gură. Acum nu trebuie să se mai întîmple la fel. Mărirea prețurilor la produsele agricole face viabile cooperativele. Fărîmîntarea agriculturii este o catastrofă. Chiar dacă se va desființa C.A.P.-ul va fi nevoie să găsim alte forme de asociere”.

Alvin Dobrilă, din Arpașu de Sus: „Noi ne-am despărțit de cei din Arpașu de Jos și am desființat cooperativa. Am preluat și animalele. Pămîntul îl vom lucra în grup, nu divizat și vom respecta ciclul cunoscut: grîu, porumb, cartofi și al patrulea an ogor. Avem nevoie și de un specialist, de un inginer agronom. Dar știți dv. cine nu vor aici, la Arpașu de Jos, să desființeze cooperativa? Gașca celor care n-au lucrat și au avut de toate, cei aflați în locuri călduțe. Ei se opun”.

Nu știm dacă „gașca” de care vorbea d-l Dobrilă putea influența în mod hotărîtor rezultatul votului. Cu majoritate absolută (doar 15 contra), cooperatorii au hotărît menținerea cooperativei. Au prevalat interesele generale ale oamenilor și nu dorința unora de a se împroprietări. La această dată locuitorii satelor nu au posibilitatea de a lucra tot pămîntul individual. În timp, lucrurile se vor schimba. Țăranii se vor uni în asociații de producție, desfacere etc. Să nu ne fie teamă că se vor îmbogăți. Bogăția unei țări constă nu în cifre ci în bogăția fiecăruia.

Ing. Ilie VASIU

director tehnic la I.P.A. Sibiu

Puncte de vedere

Problemele reconstrucției, restructurării și reorganizării sînt extrem de complexe, cu atît mai mult într-o unitate ca a noastră. Va trebui să schimbăm modul de a gîndi al oamenilor, concepția lor despre muncă. Cred că acest lucru se va realiza în timp. Acum ne preocupă problemele tehnice și de producție. Dorim să trecem la tipizarea fabricației de amortizoare și prin aceasta să reducem la

4—5 numărul de tipuri față de cele 10 existente în prezent. Efectul acestei tipizări se va simți atît în planul fiabilității cît și al costurilor. Îmbunătățirea calității produselor fabricate de I.P.A. Sibiu depinde foarte mult de modul în care metalurgia și chimia ne vor asigura țevile de înaltă precizie, garniturile de etanșare și piesele sinterizate. Dorința noastră în acest sens este veche, dar n-am putut-o

materializa. Urmărim, de asemenea, îmbunătățirea tehnologiilor de fabricație, să promovăm noi tehnologii eficiente și să dotăm unitatea cu standuri de control și anduranță corespunzătoare. Se constată deja o schimbare în opțiunile oamenilor. Am simțit această repliere a lor din mers. Avem multă încredere în oamenii noștri. Avem o forță tehnico-inginerească mare. Foarte mulți dintre ei au idei

valoroase, care nu sînt, încă, materializate în practică. Inițiativa „Fiecare inginer și tehnician să rezolve o problemă tehnică în afara orelor de serviciu” a fost o aberație. Este absolut necesar ca să fie revizuită Legea invențiilor și inovațiilor și să se aplice ca în urmă cu vreo 20 de ani. Vom asista în acest caz la o adevărată explozie de nou. Omul cînd știe pentru ce muncește o face și după-amiază

și noaptea. Nu se uită la ceas. Nonvalorile se vor elimina singure. Schimbarea care s-a produs în România pe plan politic va aduce cu sine schimbări radicale și în modul nostru de a gîndi activitatea economică. Important este să gîndim foarte bine tot ce vom face și întreprinde astăzi și în viitor. Șansa este de partea noastră.

Asistența medicală încotro ?

(urmăre din pag. 1)

sențiale, care să acopere, în linii mari, nevoile asistenței curente. Avem în vedere și unele oferte de reluare a cooperării cu firme importante din străinătate, pentru producția de medicamente.

O altă problemă de care ne-am preocupat intens și constant este prevenirea și combaterea SIDA, în special prin măsurile care vizează transmiterea virusului prin sânge testat. Am depus un efort mare în acest sens.

Am reușit să reluăm vaccinarea antirujeolică a populației, pe care o amînaserăm, grație procurării unei cantități de seringi cu o singură folosință.

— **Apropo de ace și seringi...**

— ...avem mai multe oferte din afară, însă sperăm să găsim un partener român care să le producă, întrucît nu ne putem permite să le importăm integral.

— **Am ajuns, iată, la problema bazei materiale. Cum stăm cu aparatura medicală?**

— Slab, și nu văd o îmbunătățire substanțială mai devreme de 1-2 ani. Se pune problema reluirii producției interne de materiale tehnice de uz curent (termometre, tensiometre și electrocardiografe simple) și a importului de aparatură sofisticată.

— **Cite tomografe computerizate avem în țară?**

— Patru bucăți, toate în București. Urmează ca în acest an să găsim soluția procurării altora, cu care vom dota întii clinice universi-

tare și apoi spitalele județene.

— **Cum vă sprijină guvernul?**

— Avem alocat un buget mai mare decît în anii anteriori. Ni s-au alocat o serie de sume în devize, pentru aparatură, medicamente și combaterea SIDA. Nevoii ar mai fi, dar mai mult nu ni se poate oferi acum.

Mizăm mult și pe colaborarea cu organismele guvernamentale, cu O.M.S. și cu cele neguvernamentale (Crucea Roșie, Medicii fără frontiere și Medicii lumii). S-au instituit deja relații directe de înfrățire între spitale de la noi și din străinătate, urmînd să beneficiem pe această cale de dotări, schimb de experiență și stagii de specializare.

— **Vor apărea și la noi cabinetele particulare?**

— Tot ce-i posibil și probabil. Noi sîntem deschiși la orice formă de organizare, inclusiv cabinetele particulare, cu condiția ca acestea să se încadreze într-un sistem coerent de asistență medicală.

— **Dar asistența gratuită?**

— Va rămîne, cred, baza asistenței medicale a populației. Problema de fond a gratuității este cine o va finanța: statul exclusiv sau în completare cu alte surse (asigurările sociale, sindicatele, Crucea Roșie etc.).

— **Care este obiectivul cel mai apropiat al ministerului?**

— Cel care se referă la creșterea numărului de cadre medii și la specializarea medicilor.

— **Vă mulțumim.**

Cooperația meșteșugărească — organizație economică cu potențe reale în procesul stabilizării economice și al combaterii inflației

Evoluția vieții politice, economice și sociale din țara noastră se prefigurează ca o rezultantă a unui proces complex. Orientarea acestei evoluții pe drumul ireversibil al progresului depinde, firește, de acțiunea conștientă a tuturor oamenilor de bine. Au trecut mai bine de două luni din primul an al libertății noastre. Activitatea în unitățile economice se normalizează de la o zi la alta. Dar să nu ne amăgim! Să supunem realitatea unei analize exigente. Rezultatele înregistrate se situează sub cele din aceeași perioadă a anului trecut, atît la nivelul județului Sibiu, cît și al economiei naționale în ansamblu. Cauzele sînt multiple. Pe primul loc rămîn neajunsurile generate de lipsurile în aprovizionarea cu materii prime și materiale. În același timp, însă, în numeroase unități industriale și cooperatiste nu se lucrează la întreaga capacitate, se țin tot felul de întruniri în timpul programului, se înregistrează un mare număr de absențe nemotivate, inerta nu a fost înlăturată. De aici și concluzia: descentralizarea treptată a planificării, promovarea autonomiei unităților în stabilirea propriilor programe de producție nu trebuie să ducă la stagnare sau chiar regres. Această libertate dobîndită presupune și o reală opțiune pentru progres, pe baza perfecționării organizării, a creșterii răspunderii față de viitorul țării.

Și, pentru că vorbele pot fi de prisos, în rîndurile următoare ne vom referi la cîteva aspecte din cooperația meșteșugărească. Așadar, este vorba de asociații cu caracter economic, care, potrivit prevederilor Decretului-Lege nr. 66/8 februarie 1990, se încadrează în sistemul economiei naționale ca organizație economică productivă independentă. Datele și explicațiile solicitate le-am primit de la d-na ing. Cornelia Alexandru și d-l ing. Ioan Știr, vicepreședinți ai U.J.C.M. Sibiu.

O primă constatare: realizările înregistrate la producția-marfă industrială și, respectiv, la producția-marfă și prestări servicii neindustriale în industria mică (indicatori specifici în cooperația meșteșugărească) sînt, pe cele două luni, peste prevederile programelor însumate ale celor 16 cooperative din județ; la export s-au realizat (pe baza declarațiilor vamale) 158 mii dolari și 176 mii ruble, ceea ce înseamnă realizarea programului. Se impune o completare. În prezent, cooperativele meșteșugărești din județul nostru produc și exportă mic mobilier din lemn, covoare orientale și tesute manual, confecții de îmbrăcăminte executate cu materialul clientului (în lon), marochinării de voiaj, tricotate și alte produse. Luînd în considerare prevederile cuprinse în Decretul-Lege amintit, cooperația meșteșugărească a pășit (putem spune) pe calea deschiderii spre piața liberă, în-

trucît își va organiza o bancă centrală și întreprindere de comerț exterior. Totul depinde, acum, de activitatea concretă din fiecare cooperativă.

A doua constatare: volumul și valoarea activității, din perioada ce o avem în vedere, se situează cu mult sub realizările din ianuarie și februarie 1989 (un minus de 40 milioane lei la producția-marfă industrială și o scădere a încasărilor în numerar cu peste 2,8 milioane lei, iar livrările la fondul pieții sînt, de asemenea, sub posibilități). Cauzele încep cu greutatea în aprovizionarea cu materii prime și materiale (pentru activitatea de producție), precum și la o gamă largă de piese de schimb, (necesare reparațiilor la bunurile de folosință îndelungată) la care se adaugă și aspectele subiective de natură celor enumerate mai sus. Și, să nu uităm, în rețeaua prestărilor de servicii către populație există serioase sincope. Iată de ce, se impune a adresa un apel tuturor celor care lucrează în cooperația meșteșugărească din județul nostru, pentru a înțelege necesitatea sporirii contribuției pe linia creării de bunuri cît mai multe pentru fondul pieții, creșterii volumului și diversificarea serviciilor către populație (ca sens prioritar). Numai pe această cale (împreună cu industria) vor fi satisfăcute cerințele populației și vom lăsa „barierele” în calea inflației care ne dă tircoale.

Constantin BOTA

Mica publicitate

PIERDERI

Furat Dacia 1310 Break în 27 februarie, culoare crem, nr. 4-SB-4003. Particularități: tapițerie neagră, kilometraj defect 7800-8000 km semnalizatoare față, laterale, circulare nestandardizate, antenă centrală plafon, roți poansate. Informații poliție sau 924/32252. Recompensă 5000 lei. (4145)

VINZARI-CUMPARARI

- Cumpăr urgent garsonieră. Sibiu, telefon 2 82 49, orele 16-22. (4205)
- Vind Mercedes 200-D în stare de funcționare. Telefon 3 03 52. (4012)
- Vind apartament central, 2 camere și dependințe. Căsuța poștală 219. (3771)
- Vind un bustean brad diametru la bază 50 cm. Cumpar bicicletă Ucraina. Caut pentru închiriat garaj Calea Dumbrăvii — Școala Militară. Telefon 2 60 18. (4010)
- Vind urgent casă (gaze, apă, lumină), grajd, garaj, grădină mare. Daia 109. (3389)
- Vind Mercedes Diesel, Rășinari nr. 306. Telefon 5 73 44. (3264)
- Vind apartament 3 camere mari (cărămiză), cartier Strand Telefon 4 88 37. (3902)
- Cumpăr casă în Sibiu, parțial valută, butelie aragaz, set cablu video complet, derulator video, stație și amplificator Delia. Vind set motor, chiulasă, lanț distribuție Dacia 1300, televizor color. Telefon 2 85 12, între orele 17-21. (3817)
- Vind Dacia 1100, stare bună, preț convenabil, str. Semănătoarelor nr. 57, Turnișor (4135)
- Vind mobilă neagră, stil Florentin; canapea, miniaragaz, casete video sigilate B.A.S.F. Telefon 2 98 16. (4143)
- Vind Dacia 1300, convenabil (motor francez), Valea Aurie bl. 14 Sc. A ap. 6. (4144)
- Vind video recorder Akai 23 E.D.I. nou, cu telecomandă. Telefon 6 01 30 după ora 15. (4151)
- Vind Dacia 1300, preț convenabil 90 000 km. Cîsnădie, str. Șipotului nr. 4. Telefon 6 12 04. (4153)
- Vind video recorder J.V.C. sigilat, telecomandă, str. Maramureșului nr. 19 ap. 73 Sc. F după ora 16. (4154)
- Vind motocicletă MZ 250, Cristian, str. I nr. 3. Telefon 5 91 95. (4166)

- Casă de vinzare, Cornățel nr. 84. Telefon 15 A după ora 20. (4175)
- Vind Moskvici 1500, motocicletă cros CZ 175, str. Viilor nr. 35, Sibiu/Gusterița. (4179)
- Vind casă cu etaj, 4 camere și dependințe, curte și grădină, Cristian, str. IV nr. 6, orele 16-20. (4181)
- Vind dormeză, canapea și masă rotundă. Telefon 1 37 05, Sibiu. (4189)
- Vind ARO nou — 244, pe motorină. Telefon 2 19 09 Sibiu. (4196)
- Vind însciriere Dacia din 1988. Telefon 4 01 73 (3898)
- Vind video recorder Akai nou, cu telecomandă. Telefon zilnic 2 54 37. (3891)
- Vind Dacia Break 1310, puțin rulată, cartier Strand, fam. Schneider, str. Sălajului bl. 6 ap. 25. (3896)
- Vind apartament 2 camere, confort I B, bl. 1 ap. 25, etaj 1. Cîsnădie, telefon 6 19 98. (3901)
- Vind orgă Korg 5 octave. Telefon 4 21 39. (3911)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Schimb apartament 2 camere (stat), central, Galați, cu similar Sibiu. Informații telefon 3 59 90 Sibiu. (3923)
- Schimb apartament, etaj 1, confort I, 2 camere Tg. Mureș cu similar Sibiu. Telefon 2 43 59 după ora 17. (3948)
- Schimb apartament, confort 2 îmbunătățit, cartier Tîglari, bl. B.6 sc. 2 et. 3 ap. 37. Dorec similar cartierele Hipodrom, Vasile Aaron, Cîreșica. Accept variante. (3950)
- Schimb locuință Craiova, ultracentral, cu Sibiu. Telefon 941/3 36 55. Milea Ion. (4170)
- Schimb garsonieră I.L.L., confort 1, contra spațiu mai mare. Telefon 4 83 75. (4159)

INCHIRIERI

- Primesc băieți în gazdă. Sibiu Calea Dumbrăvii 53. (3717)
- Tinăr angajat, nefumător, caut gazdă, cartier Hipodrom. Informații căsuța poștală 211. (3930)
- Tineri căsătoriți, căutăm urgent, pentru închiriat, apartament mobilat, eventual din plecare. Telefon 3 55 79, orele 14-17. (4191)
- Caut cameră cu intrare separată, în casă sau în apartament de bloc, pentru închiriere pe termen lung sau scurt. Ofer avantaj. Telefon 2 07 50, orele 16-19. (4178)
- Închiriez brutărie. Relații telefon 1 13 67, după ora 16, Sibiu. (4194)
- Tinăra, închiriez apartament cu 1-2 camere, telefon 1 41 03, după ora 17. (4217)

- Familie cu copil, închirier garsonieră. Telefon 4 31 86. (4207)

CERERI DE SERVICIU

- Caut femeie îngrijire 2 fețițe — 4 și 2 ani. Prefer cunoscătoare limba germană. Telefon 4 55 44, orele 20-22. (4218)
- Caut femeie îngrijire 2 copii, 1 an și 2 ani. Prefer cunoscătoare limba germană. Telefon 2 18 05. (4150)
- Caut femeie îngrijire fețiță 6 ani, cunoscătoare limba germană. Telefon 2 32 64 sau 4 49 08, după ora 17. (4210)
- Caut femeie îngrijire copil 3 ani. Telefon 4 16 40. (4213)

DIVERSE

- Damă bine, dorește un amic pe măsură, titrat, vîrstă 55-58 ani. Accept variante. Căsuța poștală 244. (4130)
- Caut femeie pentru căsătorie, între 42-45 ani, de naționalitate germană. Telefon 1 37 37 după ora 16. (3944)

Colectivul de ajutor/reciproc pentru caz de decese „Treii stejari” Sibiu invită membrii la adunarea generală pe data de 18 martie 1990 ora 9,30 în sala „Cantina I.R.E. Sibiu”.
Comitetul (4183)

ANIVERSARI

- La împlinirea frumoasei vîrste de 46 ani, urăm dragului nostru ILIE CIOROGARU din Selimbăr, sănătate și „La mulți ani!” fericiti.
Mama, soția Ana, ficele Adriana și Cristina (3958)

Dragii noastre mame și bunici, VARVARA DĂNILĂ, la împlinirea a 63 ani, „La mulți ani!”, sănătate și numai bucurii.
Cu dragoste: Ela, Hanți, Mircea și Dan (3963)

Eternul simbol primăvăric, născut din puritatea ultimilor fulgi, își trimite mesajul spre tine, dragă CRISTI, pentru a-ți vesti că ai cea mai frumoasă vîrstă a tinereții.
Părinții și sora (4149)

Un zîmbet, o floare, pentru B.D., e tot ce-l pot oferi, cu prilejul aniversării zilei de naștere.
O prietenă (4149)

DECESE

Cu nemărginită durere în suflet, soția Tamara anunță încetarea din viață a soțului iubit

of. rez.

† GEORGE CRĂCIUNESCU

— 78 ani —

Înmormîntarea, miercuri 14 martie, ora 11, de la capela Cimitirului. (4206)

Duioasă amintire, lacrimi și flori pentru sufletul bun al dragului nostru unchi și naș.

of. rez.

GEORGE CRĂCIUNESCU

Mihai, Luiza, Călin și Rareș (4206)

Un pios omagiu și neștearsă amintire neuitatului nostru prieten,

of. rez.

GEORGE CRĂCIUNESCU

Familiiile: Malița, Marin și Vincze (4206)

Cu adîncă durere anunțăm încetarea din viață a fratelui, cunatul și unchiului

of. rez.

GEORGE CRĂCIUNESCU

— 78 ani —

Nu te vom uita niciodată!

Grini, Eva, Erika (4206)

Colegii de serviciu de la D.C.J. Sibiu, sînt alături de colegul lor Vasile Durdun la marea durere pricinuită de moartea mamei sale. (4220)

Sîntem alături de colega noastră Ana Zugravu, la durerea pricinuită de decedul mamei.

Colegii de la Întreprinderea de Confecții „Steaua Roșie” Sibiu, formațiile 244-245. (4184)

COMEMORARI

● Cu dorul tot mai greu, durerea tot mai mare, singurătatea tot mai apăsătoare, plîngînd, îmi amintesc că astăzi, 14 martie 1990, se împlinesc 4 ani de cînd m-a părăsit scumpul meu soț

IOAN BUCUR (40 ani)

— Blăjel —

Soția Pompilia Bucur (4099)

● Nestînsă durere, dragoste și prețuire pentru bunul și iubitul meu soț

prof. TRAIAN GHE. ZAHARIA

Comemorarea de 6 luni de la deces, vineri, 16 martie 1990 ora 15 în Sibiu, str. 1 Mai nr. 20 (capela mitropoliei).

Soția Aurelia (3113)

MULȚUMIRE

● Mulțumim tuturor rudelor, prietenilor, colegilor de muncă din I.M. Mîrșa, care au fost alături de noi în clipa dureroasă a despărțirii de scumpul nostru soț, tată și bunici

CONSTANTIN OANCEA

(56 ani)

— Avrig —

Soția Maria (4173)

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU
ORGANIZEAZĂ transport cu autocar SIBIU — R.F. GERMANIA, pe valută liber convertibilă.

Informații se pot obține la telefoanele 1 79 33 și 1 69 10 — 229 —

ÎNTEPRINDEREA DE REȚELE ELECTRICE SIBIU
IN ATENȚIA CONSUMATORILOR:

Pentru lucrări de modernizare a instalațiilor de alimentare cu energie electrică, în ziua de 14 martie 1990 în intervalul 9,00-15,00 și în ziua de 15 martie 1990, în intervalul 9,00-15,00 se va întrerupe furnizarea energiei electrice la consumatorii cuprinși între str. Baco-via, str. Putna, str. A. Pumnul pînă la Calea Dumbrăvii. — 220 —